Objicies 4º: De secularibus iudicis sic dixerat Apostolus 1 ad Corinth. cap. 6, v. 2: *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis?* Ex hoc principio hanc elicit conclusionem: *Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum.* Ergo poterat Ecclesia, idque non concessione principum, utpote tanq̄ antichristianorum, sed

Christi Domini constituere magistratus, qui de temporalibus judicarent, eaque auctoritas, asseverante Apostolo, ex altiori potestatis genere quo Christus donavit Ecclesiam, ultrò ac necessariò consequitur; si enim Ecclesia possit judicare mundum, et quidem jure suo, cur temporales non potest eodem jure lites dirimere? — Resp.: Non id persuasum Corinthiis voluit S. Paulus, penès esse Ecclesiam imperientem Christo, magistratus iis constituere qui iudiciis præessent, sed ut consensione mutua arbitros eligerent, quod legibus Romanis licuisse, ipsa jura clamabant; nitebatur Apostolus fideles detertere ab ethnicorum adeundis tribunalibus, ne jurandi per gentilium deos, aut etiam christianam ejurandi fidem, periculum ingrederentur; redarguit ad hæc tribunalia confugientes, quasi christianà in societate deessent, quorum prudentiæ et probitati litigantes dijudicandas suas causas mutuo ac liberè committerent. *Sic non est*, ait, *inter vos sapiens quisquam qui possit judicare inter fratrem suum?* At ex eo quòd Ecclesia possit de spiritualibus judicare, non sequitur hanc potestatem, indirectè saltem in temporalibus valere; nam præterquam quòd hæc et illa specie et naturà inter se differunt, non semper ipsis in temporalibus rectè ita concluditur: *Qui judicare potest majora, potest et minor;* nam, v. g., si iudices à rege constituantur, qui reum læsæ majestatis judicent, non idcirco jus habent ferendæ privatis de negotiis sententiæ, quantumque alluant ingenii animique dotibus.

Objicies 5º: In conventu Cleri Gallicani habito anno 1529 apud Vicennas, coram rege Philippo Valesio, de limitibus ecclesiasticæ jurisdictionis, conquirente Petro de Cugneriis consiliario regio usurpari à viris ecclesiasticis regiam in res civiles et temporales jurisdictionem, scilicetque ipsis competere spirituales contendente; perorantes nomine Cleri Gallicani, electus Scæoneusis, et Bertrandus episcopus Eduensis, temporalem quoque ex jure divino, sed indirectam vindicârunt Ecclesie; sic Bertrandus, tractatu de Origine et Usu jurisdictionum, sive de spirituali et temporali Potestate, disserebat: « Cujus est judicare de fine, ejus est judicare de ordinatis in finem, quia ratio eorum quæ ordinantur ad finem, sumitur ex fine; cùm igitur corpus ordinetur ad animam, et temporalia ad spiritualia tanquam ad finem, Ecclesia quæ habet judicare de spiritualibus, potest, et meritò, de tem-

¶ poraffibus judicare. » Biblioth. Patrum, t. 20, p. 116, col. 2. Asseruit etiam *electus Senonensis*, discernendi de temporibus potestatem competere Ecclesiae ex jure divino, naturali, canonico et civili, et consuetudine et privilegio.

Resp. in praedicto conventu non id propositum fuisse, ut definiretur ea dogmatica quaestio, num videlicet jure divino Ecclesiae suppeteret auctoritas in temporalibus; agebatur de assignandis ac determinandis jurisdictionis ecclesiasticae limitibus; eam intra spiritualia omnino esse coercendam, propugnabat dominus de Cugnières (de Cugnières), nullaque concessione hanc ultra metam posse promoveri; illam verò auctoritatem, quantumcumque et quocumque ex jure sibi retinendam putarent, defenderunt coram rege appellati praesules; in eà rex nihil immutatum voluit; nec ullum refertur Cleri Gallicani decretum, quo asserere voluerit datum esse à Christo Ecclesiae de temporalibus statuere; si quid ergo ab electo Senonensi et Bertrando Eduensi episcopo prolatum sit in defendenda Cleri Gallicani causa, quod positum à Christo et Patribus jurisdictionis spiritualis terminum revellat, id ardentiori minusque cauto defensorum illorum studio, seu privatae eorum sententiae, non autem Clero Gallicano imputandum est; neque existimandum est descivisse Clerum Gallicanum à principis decessorum suorum; qui vel non ita pridem, occasione lugendi Bonifacium VIII inter et Philippum Pulchrum dissidii, assertioni nostrae tam liquidò suffragati sunt.

Quae affererat argumenta Bertrandus ut probaret contulisse Christum Ecclesiae indirectam saltem in temporalia potestatem, ea jam soluta sunt illis refellendis quae protulit Bellarminus.

CONCLUSIO II. — *Nullam Ecclesiae dedit Christus potestatem reges ac principes deponendi, aut eorum subditos à fide et obedientia illis debita eximendi.*

Cum assertione jam probatà indivulso nexu conjuncta est ista propositio; si enim nullam à Christo in temporalibus potestatem mutuata sit Ecclesia, quanto minus valeat reges ac principes propriis è sedibus dejicere, et quo illis obstringuntur subditi, sacramentum fidelitatis tollere! In eà maximi momenti causa elaborandum praecipue, nec verendum est ne illius suscipiendo patrocinio, pontificiae, quae à Christo derivata est, derogetur auctoritati, decemve, ut arguebat cardinalis Perronius, conciliorum detrahatur decretis.

I. *Probattonis primum genus, deceptum ex institutionibus Christi et Apostolorum, tum ex agendi ratione christianae societatis, vel maxime periculosis persecutionum temporibus.*

Toto vitae curriculo ac praesertim passionis suae tempore, obstrepentibus quantumlibet saevientibusque inimicis, adimplevit Christus, id quod praenuntiatum fuerat Isai. 42, Matth. 12: *Calamum quassatum non confringet, et limbum fumigans non extinguet, donec ejiciat ad victorium judicium.* Potuisset, ut Deus, adversantes sibi arbitrato suo dissipare et obtinerere; potuisset etiam, ut homo, rogare Patrem suum, et plusquam decem legiones angelorum qui pro ipso decertarent, impetrare: verum invicta auctor et exemplar patientiae, cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem judicanti se injustè, 1 Petr. 2. Fore praedixerat Apostolis, ut contruderentur in carceres, traherenturque ad reges et praesides propter suum ipsius nomen, Luc. 21; quasiam ipsis vias et subsidia vincendi subministrat? Pollicetur quidem illis *os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii*, ibidem; at istud animis eorum inculpato voluit documentum: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*; hanc eandem eis suadebat patientiam cum diceret, Matth. 10: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Talibus imbuti monitis ac praecipionibus Apostoli, ad eosdem quibus induebantur sensus, incitabant commissos sibi fideles: *Si beneficientes, inquit S. Petrus, patienter sustinetis, haec est gratia apud Deum: in hoc enim vocati estis*; eos quoque admonet debite principibus obedientiae, sive regi, quasi praecellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis: unde liquet, ait Estius in hunc locum, *principibus etiam infidelibus, et valde malis obediendum esse.* Quam S. Petrus tradidit doctrinam, eandem confirmavit eodem ductus et accensus Spiritu Apostolos gentium, Rom. 13: *Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo; quae autem sunt, à Deo ordinatae sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.* Praeceptorum suorum inconsistentes vestigiis Christiani, saevientibus licet persecutionum procellis, pati noverant ac mori, impositum secularis potestatis jugum excutere nefas arbitantes, et spontentes in omnibus obsequium, quae Deo probata essent, à quo defluit omnis potestas. « De pectore, ut ait Tertullianus Apologet. c. 30, inter tor-

« menta postulant pro omnibus imperatori-
 « bus, vitam illis prolixam, imperium securum,
 « domum tutam, exercitus fortes, senatum fide-
 « lem, populum prohum, orbem quietum, et
 « quæcumque hominis et Cæsaris vota sunt. »
 Illis temporibus imminet maximum Religioni
 periculum; agebatur de christianæ reipublicæ
 incolumitate vel interitu; instabant hostes un-
 dique, ipsam à fundamentis si fieri posset ex-
 cindere parati; si quando indirectâ potestate
 liceat Ecclesiæ, temporalem adoriri et oppu-
 gnare principatum, tum jus illud exprimere
 quid prohibuerit?

Refellitur quoddam Bellarmini responsum. —
 Bellarmini responsum piget referre, aded
 indigna nobis videtur tanto viro, et de Reli-
 gione in plurimis optimè merito: « Quòd si,
 « inquit, Christiani olim non deposuerunt Ne-
 « ronem et Diocletianum, Julianum Apostatam
 « ac Valentem Arianum et similes, id fuit quia
 « deerant vires temporales Christianis; nam
 « quòd alioqui jure potuissent id facere, patet
 « ex Apostolo, 1 ad Corinth 6. » Itane imbecil-
 litati tribuenda est, ea Christianorum flagran-
 tibus persecutionibus patientia, quæ tantum
 christianæ Religioni peperit decus, ipsisque
 infidelibus admirationis venerationisque sen-
 sum incutiebat? ergo istud oraculum: *Reddite
 quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo,*
 cum funderet ipsa veritas Christus, id duntaxat
 declaratum voluit: Vos, Judæi, qui Romano-
 rum imperio tam ægrè et impatienter soletis
 obsequi, animum manusque cohibete, tam-
 diù dùm vobis accrescant vires; reddite inte-
 rea quæ sunt *Cæsaris Cæsari*; postea, si quando
 spes affulgeat vosmetipsos importuno jugo sub-
 ducendi, tum in arma consurgite audacter,
 nihil jam credentes debitum Cæsari. Sic etiam
 allocutus esset Apostolos: *Ecce ego mitto vos
 sicut oves in medio luporum*; nebulosis dissimula-
 te temporibus: *in patientiâ vestrà possidebitis
 animas vestras*, donec, augescente discipulo-
 rum numero, securè possitis impetum facere
 in aulam, in senatum, munita in oppida, et
 illatas ulcisci, aut impendentis repellere per-
 vim injurias; tum ex ovibus facti leones, pro-
 sternite, dirupite, atterite quicquid vobis ob-
 stiterit. Ita etiam, ut verbis utamur doctissimi
 Bossuetii Juræum ministrum refellentis, tot
 celebratam præconiis patientiam suam com-
 mendassent in apologiis Christiani. « Il est vrai,
 « sacrés empereurs, vous n'avez rien à crain-
 « dre de nous, tant que nous serons dans l'im-
 « puissance; mais si nos forces s'augmentent

« assez pour vous résister par les armes, ne
 « croyez pas que nous nous laissons ainsi égor-
 « ger; nous voulons bien ressembler à des
 « brebis, nous contenter de bêler comme elles
 « et nous couvrir de leur peau, pendant que
 « nous serons faibles; mais quand les dents et
 « les ongles nous seront venus comme à de
 « jeunes lions, et que nous aurons appris à
 « faire des veuves et à désoler les campagnes,
 « nous saurons bien nous faire sentir, et on
 « ne nous attaquera pas impunément. » Com-
 monitorio Bossuetii adversus Protestantes,
 cap. 14.

Quâ verò de causâ non valuissent Christiani
 romanæ, si voluissent, dittoni oblectari, atque
 in libertatem se vindicare, id paulisper ur-
 gendum nobis videtur, quod ut christianæ
 Religioni summo est honori, ita et assertioni
 nostræ, valido est argumento. An vim vi repel-
 lere non potuissent præ numero Christiani?
 At ævo apostolico, ut docent Epistolæ S. Pauli
 ad Romanos cap. 1, et Colossenses cap. 1, *in
 universo mundo annuntiabatur et fructificabat
 christiana fides*; quàm latius temporibus S.
 Justini et Tertulliani esset disseminata, ex il-
 lorum scriptis perspectè colligitur; numquid
 tum dissociati erant fideles, et ideò cæptis
 exequendis minùs idonei? At fraterno eos
 amore devinctos tenebat quem ipsi admira-
 bantur ethnicæ, christiana religio, animosque
 facilitè conciliat communis causa, commune
 depellendum periculum; ignavi fortassè di-
 centur, et formidine debilitati atque abstracti;
 verùm ex illis cùm viri, tum et mulieres et
 infantes, mortem irretorto spectabant oculo,
 ita ut *æneum* vocarentur hominum genus,
 quasi movere illis doloris sensum tormenta
 non possent; num denique ducibus caruissent
 quos sequerentur? sed quæ subministrat arma
 necessitas, ad quos eadem suscitât, qui-
 bus certatim duce hærescant libertatùs appetentes
 catervæ. Audire præstat à veteribus nonnul-
 los Religionis patronos, qui abjectum Bellar-
 mini responsum opportunè antevertendo con-
 futaverint. Quo furore in Christianos exarde-
 rent gentiles, sic enarrat Tertullianus Apolog.
 c. 57: « Quoties in Christianos desævisti, par-
 « tim animis propriis, partim legibus obse-
 « quentes! Quoties etiam præteritis vobis, suo
 « jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus
 « et incendiis! Ipsi bacchanalium furis, nec
 « mortuis parcunt Christianis, quin illos de
 « requie sepulturæ, de asylo quodam mortis,
 « juncti alios jam nec totos avellant, dissecant

« distrahant. » Quid injuriosum magis et ini-
 quum, atque ad inflammandos animos excu-
 tiendæ subjectionis, si liceret, desiderio? tum
 exponit Tertullianus quàm patienter sese ges-
 serint Christiani, quantacumque obvia forent
 ad jugum dejiciendum incitamenta et admini-
 cula. « Quid tamen unquam denotastis, de tam
 « conspiratis, de tam animatis ad mortem
 « usque, pro injuriâ repensatum? Quando vel
 « una nox pauculis faculis largiter ultioni pos-
 « set operari, si malum pro malo dispungi
 « penès nos liceret? Sed absit ut aut igni hu-
 « mano vindicaretur divina secta, aut doleat pati,
 « in quo probatur! » Quantùm multitudine et
 animi fortitudine valerent Christiani, ita de-
 clarat: « Si enim et hostes exortos, non tan-
 tum vindices occultos agere vellemus, deesset
 « nobis vis numerorum et copiarum? Plures
 « nimirùm Mauri et Marcommani, ipsique
 « Parthi, vel quantacumque, unius tamen loci
 « et suorum filium gentes, quàm totius orbis?
 « Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus,
 « urbes, insulas, castella, mancipia, concilia-
 « bula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium,
 « senatum, forum; sola vobis relinquimus tem-
 « pla. Cui bello non idonei, non prompti
 « fuissetus, etiam impares copiis, qui tam
 « libenter trucidamur, si non apud istam di-
 « sciplinam magis occidi liceret, quàm occi-
 « dere? » Eadem mente scripsit S. Cyprianus
 ad Demetrianum: « Nemo nostrùm, inquit,
 « quando apprehenditur, reluctatur, nec se
 « adversus injustam violentiam vestram, quam-
 « vis nimius et copiosus sit noster populus,
 « ulciscitur. » Nec minus urgentia quæ tradit
 S. Augustinus egregio tractatu de Civitate
 Dei, lib. 22, cap. 6: « Neque tunc, inquit,
 « civitas Christi quamvis adhuc peregrina-
 « retur in terris, et haberet tamen majorum
 « agmina populorum, adversus impios perse-
 « cutores, pro salute temporali pugnavit, sed
 « potius ut obtineret æternam, non repu-
 « gnavit. »

Seculo quarto quo regnavit Julianus Apo-
 stata tot progressus habebat, tam altas egerat
 radices christiana Religio, ut quemadmodùm
 ait S. Gregorius Nazianzenus, Oratione tertîa
 in Julianum, « eam velle immutare, nihil aliud
 « fuerit quàm Romanum imperium convellere,
 « ac de rerum summâ periclitari. » Quantùm
 christianæ fidei essent dediti exercitus ac po-
 puli, ex Joviniani, post Juliani mortem, de-
 functo Joviniano, Valentiniani, christianissi-
 morum principum electione ad imperium

colligi potest. Atamen cum ad eò et multitu-
 dine et robore atque animis valeret Ecclesia,
 servata est ac præstita integra fides Juliano
 Apostatæ nihil non molienti ut christianam
 Religionem è medio tolleret, quod mirabiliter
 prædicat S. Augustinus: « Julianus extitit
 « infidelis imperator, extitit apostata, iniquus
 « idololatra; milites christiani servierunt im-
 « peratori infideli; ubi veniebatur ad causam
 « Christi, non agnoscebant nisi illum qui in
 « cælo erat; si quando volebat ut idola cole-
 « rent et thurificarent, præponebant illi Deum;
 « quando autem dicebat: « Produce aciem,
 « ite contra gentem, statim obtemperant;
 « distinguebant Dominum æternum à domino
 « temporali, et tamen subditi erant, propter
 « Dominum æternum, etiam domino tempo-
 « rali. »

Promptum esset atque jucundum, varias
 excurrendo per ætates, demonstrare, sub im-
 peratoribus hæreticis Ecclesiam eadem in se-
 culari potestate tenuisse fidelitatis et ob-
 servantiæ placita quibus institerat sub ethnicis
 principibus. Hæc fusè et eleganter prosequen-
 tem consule Bossuetium in Defensione cleri
 Gallicani, parte primâ, lib. 2, cap. 3 et seq.,
 et in quinto ad Protestantæ Commonwealth;
 num et alterum duntaxat exempli causâ pro-
 feremus testimonium. Quâ mentis impotentia,
 catholicam in fidem desæviret Constantinus im-
 perator, notissimum est; tum quàm fervido
 Nicænæ fidei studio raperetur Lucifer Calaritanus;
 hic tamen principem illum sic alloquitur
 in lib. de non parendo: « Num quia dicas
 « nos debere tibi obsequia? scito quia non tibi
 « soli, sed et omnibus nos in sublimitate de-
 « gentibus, in obsequiis representantibus, no-
 « vimus esse debitores; dicit enim Apostolus:
 « *Admone illos principibus et magistratibus sub-
 « ditos esse, obedientes, ad omne opus bonum
 « paratos esse.* » Valentiniani II nonum ferè
 annum agentis matre Justinâ Arianae patronâ
 hæresis regnum administrante, nec non extre-
 ma, nisi basilicæ Arianis traderentur, mi-
 nitante, exclamat ipsa plebs catholica Ambrosii
 edocta institutis: « Rogamus, Auguste, non
 « pugnamus, non timeamus, sed rogamus. »
 S. Ambros. epist. 20 ad Marcellinum. Idem
 S. Doctor, imminente Italia Maximo, qui licet
 imperialis per summum nefas invasor dignita-
 tis, catholicam tuebatur fidem, exclamabat
 nihilominus, nedùm vellet eo uti adiutore con-
 tra legitimum principem: « Dolere potero,
 « potero flere; adversus arma, milites, Gothos

quoque lacrymæ meæ, arma sunt : talia enim munimenta sunt sacerdotis; aliter nec deo, nec possum resistere. » Sermone contra Auentium.

Refellitur altera, quæ fingitur, cavillatio. — Ea veritati obstrept cogitatio, consilii non præcepti fuisse illud quod præeunt Christi et Apostolorum exemplo, exhibuerunt Christiani deflagrante persecutione obsequium. Itane verò princeps Apostolorum merum exhibuit consilium, cum hortatus ad obediendum sive regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis, adjicit : *Quia sic est voluntas Dei,* 1 Petri cap. 2. Numquid solum consilium referunt hæc verba S. Pauli ad Romanos : *Idèb necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam : idèb enim et tributa præstatis ; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruietes ; reddite ergo omnibus debita.* Hinc adversantibus divinæ Religionis principibus, subditos se constanter profitebantur et arctissimo obedientiæ vinculo adhererant Christiani : « Quid ego amplius, inquit Tertullianus Apolog. cap. 33, de religione atque pietate christianâ in imperatorem, quem necesse est ut suscipiamus, ut eum quem Dominus noster elegit? Et meritò dixerim, noster est magis Cæsar à Deo nostro constitutus. lidem sumus imperatoribus, qui et vicinis nostris; malè enim velle, malefacere, maledicere, malè cogitare de quoquam ex æquo velatur; quodcumque non licet in imperatorem, id nec in quemquam; quod in neminem, eò forsitan magis, nec in ipsum qui tantus est. » S. Justinus relato Christi Domini sanctissimo effato : *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari,* etc., sic prosequitur in Apologiâ ad Antoninum Pium : « Proinde nos solum Deum adoramus; læti inservimus, imperatores ac principes hominum esse profitentes, et simul precantes, ut cum imperiali potestate sanam quoque mentem obtinere comperjâmin. » Athenagoras in Apologiâ pro Christianis ad imperatores Aurelium Antoninum et L. Aurelium Commodum : « Ut calumnias refellam, Religionis rationes expono : ... ut vobis patri et filio in potestate sunt omnia, regno divinitus in vos collato; regis enim anima, inquit propheta, in manu Dei est; sic uni Deo et Filio ejus, hoc est Verbo inseparabil, subjecta sunt omnia. » Cum ipso Deo i Patris et Filii imperio, confert ipsam ethnicorum principum auctoritatem; hæc vel inviti temperamus nobis à recensendis pluribus ve-